


NODOKĻU POLITIKAS IZMAIŅU GALVENAIS
MĒRĶIS: 

Panākt Latvijas
ekonomikas
straujāku izaugsmi

Mazināt nevienlīdzību,

palielinot neto

ienākumus

Vienkāršot
darbaspēka
nodokļu sistēmu

Darbaspēka pieejamības
palielināšana caur
mobilitātes veicināšanu

Nodrošināt
darbaspēka izmaksu
konkurētspēju Baltijā 



Minimālās algas

paaugstināšana

Fiksētais

neapliekamais

minimums visiem

darba ņēmējiem

Divas likmes
iedzīvotāju

ienākuma nodoklim
(IIN) 

DARBASPĒKA NODOKĻU IZMAIŅU
PAMATPRINCIPI



 NO 700 UZ 740 € MĒNESĪ

2025. GADĀ MINIMĀLĀ ALGA
PALIELINĀSIES

2027. gadā

2026. gadā

2028. gadā

+40 €



FIKSĒTAIS NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS
VISIEM DARBA ŅĒMĒJIEM 
NO 2025. GADA

510 € 
MĒNESĪ

2026. gadā 2027. gadā

LĪDZ ŠIM: NO 2025. GADA
Pieaug ar nodokli neapliekamā atalgojuma daļa



NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS
PENSIONĀRIEM 2025. GADĀ
PALIELINĀSIES

 NO 500 UZ 650 € MĒNESĪ

+150 €



IENĀKUMIEM VIRS
8 775 € MĒNESĪ

IIN LIKMES

25,5%

IENĀKUMIEM LĪDZ
8 775 € MĒNESĪ

33%

FIKSĒTAIS
NEAPLIEKAMAIS

MINIMUMS

510 € 
VISIEM DARBA

ŅĒMĒJIEM 

20%20% IENĀKUMIEM LĪDZ 1 667 € MĒNESĪ 

23%23%

31%31%

IENĀKUMIEM LĪDZ 6 508 € MĒNESĪ 

IENĀKUMIEM VIRS 6 508 € MĒNESĪ 

IIN LIKMES LĪDZ ŠIM:

Visiem darba ņēmējiem pieaugs
ar nodokli neapliekamais

minimums

Papildu IIN likme 3%
apmērā ienākumiem
virs 200 000 € gadā,

deklarējot gada
ienākumus



NO 2025. GADA

LAI KOMPENSĒTU DARBASPĒKA
NODOKĻU IZMAIŅU 

RADĪTO SAMAZINĀJUMU 
VALSTS UN PAŠVALDĪBU
BUDŽETU IEŅĒMUMOS

no pensiju otrā līmeņa
tiks pārvirzīts uz
pensiju pirmo līmeni1%



DARBASPĒKA NODOKĻU IZMAIŅAS 
NO 2025. GADA

minimālās algas saņēmējs

BRUTO ALGA 
2024. gadā
700 €

2024. gadā 2025. gadā

+37 €
darba ņēmēja sociālais nodoklis73 €

diferencētais neapliekamais

minimums
423 €

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis41 €

ALGA "UZ ROKAS" 586 €

78 €

fiksētais neapliekamais
minimums510 €

39 €

ALGA "UZ ROKAS" 623 €

ieguvums atalgojumā

BRUTO ALGA 
2025. gadā
740 €

Pieaug ar nodokli neapliekamā
atalgojuma daļa

darba ņēmēja sociālais nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis



DARBASPĒKA NODOKĻU IZMAIŅAS 
NO 2025. GADA

matemātikas skolotāja

BRUTO ALGA 
1 526 €

2024. gadā 2025. gadā

+34 €
darba ņēmēja sociālais nodoklis160 €

diferencētais neapliekamais

minimums
105 €

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis252 €

ALGA "UZ ROKAS" 1 114 €

160 €

fiksētais neapliekamais
minimums510 €

218 €

ALGA "UZ ROKAS" 1 148 €

ieguvums atalgojumā

darba ņēmēja sociālais nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Pieaug ar nodokli neapliekamā
atalgojuma daļa



DARBASPĒKA NODOKĻU IZMAIŅAS 
NO 2025. GADA

jaunākais IT speciālists

BRUTO ALGA 
2 000 €

2024. gadā 2025. gadā

+42 €
darba ņēmēja sociālais nodoklis210 €

diferencētais neapliekamais

minimums
0 €

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis368 €

ALGA "UZ ROKAS" 1 422 €

210 €

fiksētais neapliekamais
minimums510 €

326 €

ALGA "UZ ROKAS" 1 464 €

ieguvums atalgojumā

darba ņēmēja sociālais nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Pieaug ar nodokli neapliekamā
atalgojuma daļa



DARBASPĒKA NODOKĻU IZMAIŅAS 
NO 2025. GADA

biroja darbiniece

BRUTO ALGA 
1 800 €

2024. gadā 2025. gadā

+45 €
darba ņēmēja sociālais nodoklis189 €

diferencētais neapliekamais

minimums
0 €

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis326 €

ALGA "UZ ROKAS" 1 285 €

189 €

fiksētais neapliekamais
minimums510 €

281 €

ALGA "UZ ROKAS" 1 330 €

ieguvums atalgojumā

darba ņēmēja sociālais nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Pieaug ar nodokli neapliekamā
atalgojuma daļa



Strādājošā neto algas izmaiņas 
(bez apgādībā esošām personām)

PLĀNOTAIS STRĀDĀJOŠO NETO DARBA
SAMAKSAS PIEAUGUMS MĒNESĪ

Strādājošā neto algas izmaiņas 
(ar divām apgādībā esošām personām)

* Minimālā darba alga (MA): 2025. gadā – 740 euro mēnesī; 2026. gadā – 780 euro mēnesī; 2027. gadā – 820 euro mēnesī un
2028. gadā – 860 euro mēnesī.

95%
darba

ņēmējiem

95%
darba

ņēmējiem



Darbaspēka nodokļu slogs pēc bruto algas 
(strādājošam bez apgādībā esošām
personām),%

PLĀNOTĀS IZMAIŅAS SAMAZINA DARBASPĒKA

NODOKĻU SLOGU BRUTO ATALGOJUMAM LĪDZ 

4 000 EIRO

Darbaspēka nodokļu slogs pēc bruto algas
(strādājošam ar divām apgādībā esošām
personām),%



PAVADOŠIE/ KOMPENSĒJOŠIE
PASĀKUMI

Saglabāta PVN likme 12% Latvijai raksturīgajiem

svaigiem augļiem, ogām un dārzeņiem

Mikrouzņēmumu nodokļa vienkāršošana

Lauksaimnieku saņemtajam atbalstam (subsīdijām)

arī turpmāk netiks piemērots iedzīvotāju ienākuma

nodoklis

IIN atvieglojuma paplašināšana (mobilitāte)

koplīgumiem līdz 700 eiro gadā

Strādājošo vecāku pabalsta palielināšana no 50% uz

75% no piešķirtā vecāku pabalsta apmēra

Pārejot uz 25,5% IIN pamatlikmi (šobrīd 20%) pieaugs

attaisnoto izdevumu atmaksas



Azartspēļu nodokļa likmes palielinājums par 20% no

2027. gada

Lai sasniegtu ES klimatneitralitātes mērķu sekmēšanu,

tiek rosināts pārskatīt akcīzes nodokli degvielai un naftas

produktiem, kā arī bezalkoholiskajiem dzērieniem ar

cukura saturu līdz 8g, alkoholiskiem dzērieniem, alum un

tabakas izstrādājumiem

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa likmju

indeksēšana visiem transportlīdzekļiem (+10%)

Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likmju

palielināšana par 10% no 2027. gada

Izložu nodokļa likmes palielināšana no 10% uz 15% no

2027. gada

Dabas resursu nodokļa likmes akmeņoglēm un koksam

palielināšana (EK priekšlikums minimālais līmenis visiem fosilajiem kurināmajiem)

PAVADOŠIE/ KOMPENSĒJOŠIE
PASĀKUMI

https://www.vid.gov.lv/lv/uznemumu-vieglo-transportlidzeklu-nodokla-likmes
https://www.vid.gov.lv/lv/uznemumu-vieglo-transportlidzeklu-nodokla-likmes
https://www.vid.gov.lv/lv/uznemumu-vieglo-transportlidzeklu-nodokla-likmes
https://www.vid.gov.lv/lv/uznemumu-vieglo-transportlidzeklu-nodokla-likmes
https://likumi.lv/ta/id/223536-transportlidzekla-ekspluatacijas-nodokla-un-uznemumu-vieglo-transportlidzeklu-nodokla-likums
https://www.vid.gov.lv/lv/uznemumu-vieglo-transportlidzeklu-nodokla-likmes
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums
https://www.vid.gov.lv/lv/uznemumu-vieglo-transportlidzeklu-nodokla-likmes
https://likumi.lv/ta/id/223536-transportlidzekla-ekspluatacijas-nodokla-un-uznemumu-vieglo-transportlidzeklu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/223536-transportlidzekla-ekspluatacijas-nodokla-un-uznemumu-vieglo-transportlidzeklu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/223536-transportlidzekla-ekspluatacijas-nodokla-un-uznemumu-vieglo-transportlidzeklu-nodokla-likums



